

Sprawozdanie

komisyi budżetowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie kredytu na pokrycie kosztów udziału w wystawie krajowej w r. 1894 odbyć się mającej.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia 16. maja 1893 przekazał Wysoki Sejm komisji budżetowej sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie uczestnictwa Wydziału na powszechnej wystawie krajowej w r. 1894, na której według oświadczenia Wydziału krajowego, przesłanego Dyrekcji wystawy pismem z 20 marca 1893 — autonomiczna władza krajowa ma zamiar urządzić wystawy specjalne:

1. szpitali krajowych i innych narzędzi sanitarnych;
2. komunikacji lądowych (dróg i mostów);
3. budowli wodnych i melioracji;
4. szkół rolniczych i szkoły leśnej;
5. górnictwa;
6. szkół przemysłowych i przemysłu domowego.

W temże piśmie oświadczył także Wydział krajowy Dyrekcji wystawy gotowość pokrycia kosztów, połączonych ze specjalną wystawą szkół ludowych, — lecz co do tego przedmiotu przedłożył Wydział krajowy Wysokiemu Sejmowi osobne sprawozdanie do L. 739, które komisya osobnym wnioskiem załatwia.

Co do sześciu specjalnych wystaw, powyżej wymienionych, które dać mają obraz działalności naszej najwyższej władzy autonomicznej nad uregulowaniem stosunków komunikacyjnych, zdrowotnych, nad podniesieniem domowego przemysłu, na polu melioracji w szerokim tego słowa znaczeniu i t. d., nie może komisya pożyteczności zamiarów Wydziału krajowego nienuznawać, lecz mimo tego kwoty na ten cel preliminowane wydają się komisji budżetowej zanadto wygórowanemi.

Mianowicie żąda Wydział krajowy:

na wystawę szpitalną	2.000 zł.
na wystawę komunikacji lądowych	3.500 „
na wystawę melioracyjną	3 000 „
na wystawę szkół rolniczych z osobnym pawilonem	14.400 „
na wystawę przedmiotów dotyczących górnictwa	500 „
na wystawę przemysłu domowego i szkół fachowych — z osobnym pawilonem	15.000 „
cyfry te wynoszą razem	38.400 zł.

lecz Wydział krajowy żąda kredytu w zaokrąglonej kwocie 40.000 zł., a to 25.000 zł. na rok bieżący, a 15.000 zł. na rok przyszły.

Komisya budżetowa niemogła dojść do przekonania, że wszystkie wydatki powyżej przytoczone są istotnie niezbędne. Odnosi się to mianowicie do dwóch osobnych pawilonów, które miałyby być wybudowane, a mianowicie jeden dla szkół rolniczych, drugi dla szkół przemysłowych, a to kosztem 14.000 zł.

Zdaniem komisji należałoby zachować oszczędność właśnie co do budowy pawilonów, które ostatecznie są tylko zewnętrzną dekoracją wystawy, a o jej wartości wcale nie decydują.

Komisya nie mogła dla braku czasu wdawać się w szczegółowe badanie preliminarzy poszczególnych działów wystawy, a zauważając, że kwoty preliminowane nie są oparte na kosztorysach, tylko podane w przybliżeniu, jak zresztą w obecnej chwili inaczej być niemogło.

Komisya budżetowa mniema jednak, że o ile urządzenie osobnego pawilonu przemysłowego, w którym byłyby pomieszczone wyroby szkół fachowych, tudzież wyroby domowego przemysłu, jest istotnie pożądanem i z takiej wystawy spodziewać się można niewątpliwego pożytku dla tyle ważnej sprawy rozwoju przemysłu domowego, — o tyle znów wydaje się komisji zbyt kosztownym urządzenie osobnego pawilonu dla krajowych szkół rolniczych i w ogóle wskazaną jest jak największa oszczędność w tym dziale, a kwot w ustępie V. sprawozdania Wydziału krajowego dla tych szkół zapreliminowanych komisya żadną miarą za uzasadnione uważać nie może.

Nie można też pominąć i tej uwagi, że n. p. koszta wystawy z działu szpitalnego i sanitarnego mogłyby snadnie być pokryte zaoszczędzeniami z kwot na cele szpitalne i sanitarne w budżecie na rok 1893 uchwalonych.

Że takie postępowanie jest możliwem, świadczy wniosek Wydziału krajowego o upoważnienie Rady szkolnej krajowej do użycia oszczędności w budżecie szkolnym na rok 1893 uchwalonym na koszta specjalnej wystawy szkolnej w kwocie 4.000 zł. preliminowane.

Komisya budżetowa postanowiła zatem zaproponować Wysokiemu Sejmowi udzielenie tylko ryczałtowej sumy 20.000 zł. na cele przez Wydział krajowy wskazane, w przekonaniu, że suma ta, przy zachowaniu najściślejszej oszczędności, wystarczyć powinna.

Komisya budżetowa wnosi zatem:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyznaje do rozporządzenia Wydziału krajowego na koszta udziału w powszechnej wystawie krajowej w r. 1894 we Lwowie odbyć się mającej, sumę 20.000 zł. w dwóch ratach płatne.

2. Tytułem pierwszej raty rzeczony dotacyi wstawia Sejm kwotę 15.000 jako kredyt dodatkowy do budżetu krajowego na rok 1893 uchwalonego, a mianowicie w rubr. XVII. działu wydatków tego budżetu, jako wydatek nadzwyczajny.

3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu aby w preliminarzu budżetu krajowego na rok 1894 wstawił tytułem drugiej raty rzeczony dotacyi kwotę 5.000 zł. w rubryce XVII. wydatków jako wydatek nadzwyczajny.

We Lwowie 17. maja 1893.

Przewodniczący:
Dunajewski w. r.

Sprawozdawca:
Skatkowski w. r.